
 
ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

ว่าด้วยการรับ – จ่ายเงินกิจกรรมนักศึกษา 
พ.ศ.๒๕๕๐ 

----------------------------------------------------------- 

โดยที่เป็นการสมควรสนับสนุนกิจกรรมนักศึกษาให้สามารถดำเนินการดำเนินการไปด้วยความ
เรียบร้อยและบรรลุซึ่งวัตถุประสงค์ ตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี ว่าด้วยกิจกรรม
นักศึกษา พ.ศ.๒๕๕๐ จึงวางระเบียบว่าด้วยการรับ – จ่ายเงินกิจกรรมนักศึกษา ขึ้น 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗(๒) และ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคล พ.ศ.๒๕๔๘ และโดยมติของสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี ในการประชุม ๑๒/๒๕๕๐ 
เมื่อวันที่ ๒๓ เดือน  พฤศจิกายน พ.ศ.  ๒๕๕๐ จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี ว่าด้วยการรับ – 
จ่ายเงินกิจกรรมนักศึกษา พ.ศ.๒๕๕๐” 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มิถุนายน พ.ศ.๒๕๕๐ เป็นต้นไป 
ข้อ ๓  บรรดาระเบียบ ข้อบังคับ คำสั่งหรือประกาศอ่ืนใด ในส่วนที่บัญญัติไว้แล้ว หรือซึ่งขัดหรือ

แย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 
“อธิการบดี” หมายความว่า  อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 
“คณะ” หมายความว่า  ส่วนราชการระดับคณะ วิทยาเขต หรือวิทยาลัยที่มีการ

จัดการเรียนการสอนและให้หมายความรวมถึงหน่วยงานที่เรียกชื่อเป็นอย่างอื่นที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ วิทยา
เขต วิทยาลัยด้วย 

“คณบดี” หมายความว่า  หัวหน้าส่วนราชการระดับคณะ วิทยาเขต หรือวิทยาลัย
มีการจัดการเรียนการสอนและให้หมายความรวมถึงหน่วยงานที่เรียกชื่อเป็นอย่างอ่ืนที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ 
วิทยาเขต วิทยาลัยด้วย 

“กองพัฒนานักศึกษา” หมายความว่า  กองพัฒนานักศึกษาของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 
“สภานักศึกษา” หมายความว่า  สภานักศึกษามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 
“องค์การนักศึกษา” หมายความว่า  องค์การนักศึกษามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 



๒ 

“สโมสรนักศึกษา” หมายความว่า  สโมสรนักศึกษาของคณะ หรือหน่วยงานที่เรียกชื่ออยา่ง
อ่ืนที่มีการจัดการเรียนการสอนเทียบเท่าระดับคณะในสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 

ข้อ ๕  เงินรายรับที่ใช้เพ่ือการดำเนินกิจกรรมนักศึกษาได้มากจาก 
(๑) เงินค่าบำรุงกิจกรรมนักศึกษาซึ่งเรียกเก็บจากนักศึกษาตามที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
(๒) เงินรายได้อ่ืน 

๑) เงินที่มีผู ้บริจาคให้แก่มหาวิทยาลัยเพื่อกิจการขององค์การนักศึกษา สโมสร
นักศึกษา หรือชมรม 

๒) เงินที่ได้จากการจัดกิจกรรมของนักศึกษา 
๓) ดอกผลที่เกิดจากเงินรายรับ 
๔) เงินที่ได้จากวิธีอ่ืนใดที่ชอบด้วยกฎหมาย 

ข้อ ๖  ให้มหาวิทยาลัยจัดสรรค่าบำรุงกิจกรรมนักศึกษาเพื่อจัดดำเนินกิจกรรมนักศึกษาตาม
ประเภท ดังต่อไปนี้ 

(๑) กิจกรรมนักศึกษาในระดับมหาวิทยาลัย ขององค์การนักศึกษา และสภานักศึกษา 
จำนวนร้อยละ ๕๐ ของเงินค่าบำรุงกิจกรรมนักศึกษา 

(๒) เงินกิจกรรมนักศึกษาในระดับคณะของสโมสรนักศึกษา จำนวนร้อยละ ๔๐ ของเงิน
ค่าบำรุงกิจกรรมนักศึกษา 

(๓) เงินสำรองเพื ่อกิจกรรมนักศึกษา จำนวนร้อยละ ๑๐ ของเงินค่าบำรุงกิจกรรม
นักศึกษา 

ข้อ ๗  เงินรายรับตามข้อ ๕ ให้สามารถใช้จ่ายในกิจกรรมได้ดังต่อไปนี้ 
(๑) การบริหารงานสภานักศึกษา หรือองค์การนักศึกษา หรือสโมสรนักศึกษา 
(๒) พิธีกรรมทางศาสนา 
(๓) งานประจำปีของทางราชการ 
(๔) งานกีฬา 
(๕) งานสวัสดิการและการกุศล 
(๖) การจัดทำกิจกรรมที่ไม่ขัดต่อข้อบังคับนี้ 

ข้อ ๘  เงินที ่มหาวิทยาลัยจัดสรรให้ตามข้อ ๖ ให้นำฝากธนาคารในนามกิจกรรมนักศึกษา
มหาวิทยาลัย หรือกิจกรรมนักศึกษาคณะแล้วแต่กรณี 

ข้อ ๙  การอนุมัติก่อนหนี้ผูกพันและการอนุมัติเบิกจ่ายเงินเพ่ือดำเนินกิจกรรมนักศึกษาตามข้อ ๖
(๑) และ (๓) ให้อยู่ในอำนาจอธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมาย 

การอนุมัติก่อนหนี้ผูกพันและการอนุมัติเบิกจ่ายเงินเพ่ือดำเนินกิจกรรมนักศึกษาตามข้อ ๖(๒) ให้
อยู่ในอำนาจของคณบดีหรือผู้ที่คณบดีมอบหมาย 



๓ 

ข้อ ๑๐  การสั ่งจ่ายเงินจากธนาคารให้อยู ่ในอำนาจของอธิการบดี คณะบดีหรือผู ้ที ่ได้รับ
มอบหมายแล้วแต่กรณี และต้องมีเจ้าหน้าที่การเงินที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้งลงนามร่วมด้วย 

ข้อ ๑๑  การดำเนินกิจกรรมนักศึกษาให้องค์การนักศึกษา สภานักศึกษา สโมสรนักศึกษา          
ตั้งงบประมาณรายจ่ายประจำปีเป็นงบแผนงานตลอดปีโดยแสดงแผนงาน โครงการที่มีวัตถุประสงค์ เป้าหมาย
พร้อมงบประมาณค่าใช้จ่าย 

ข้อ ๑๒  กรณีที ่มีกิจกรรมหรือโครงการที ่จำเป็นเร่งด่วนแต่มีเงินไม่พอจ่ายหรือที ่มิได ้ตั้ง
งบประมาณไว้ ให้ขอใช้เงินสำรองตามข้อ ๖(๓) หรือเงินสะสมในข้อ ๑๓ ได้โดยผ่านการพิจารณาจากกอง
พัฒนานักศึกษาเพ่ือนำเสนออธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมายให้พิจารณาอนุมัติ 

ข้อ ๑๓  ในกรณีที ่องค์การนักศึกษา สภานักศึกษา สโมสรนักศึกษามีเงินเหลือจ่ายจาก
งบประมาณรายจ่ายประจำปีหรือเงินสำรอง ให้เก็บเป็นเงินสะสมไว้โดยให้สามารถเบิกจ่ายได้สำหรับการดำเนิน
กิจกรรมนักศึกษาท่ีจำเป็น โดยอยู่ในอำนาจของบุคคลตามข้อ ๙ 

หากจะนำเงินสะสมตามวรรคก่อนไปลงทุนเพ่ือหาผลประโยชน์ต้องได้รับอนุมัติจากอธิการบดี 
ข้อ ๑๔  อัตราและวิธีการเบิกจ่ายเงินกิจกรรมนักศึกษาตามระเบียบนี้ ให้เป็นไปตามประกาศของ

มหาวิทยาลัย มีหลักฐานประกอบการเบิกจ่ายพร้อมรายงานผลการดำเนินกิจกรรมตามแบบที่กำหนด โดยส่ง
หลักฐานการใช้จ่ายเงินให้กองพัฒนานักศึกษาภายในสามสิบวัน นับแต่วันสิ้นสุดการดำเนินกิจกรรมเพื่อเสนอ
มหาวิทยาลัยต่อๆไป 

ให้อธิการบดีหรือคณบดีแล้วแต่กรณีแต่งตั้งเจ้าหน้าที่การเงินและเจ้าหน้าที่บัญชีเพื่อทำหน้าที่รับ
จ่ายเงิน บันทึกบัญชี และแต่งตั้งผู้ตรวจสอบบัญชี เพื่อตรวจสอบและรายงานการรับจ่ายเงินให้มหาวิทยาลัย
ทราบ 

ข้อ ๑๕  ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี้และมีอำนาจวินิจฉัยตีความปัญหาเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

ประกาศ ณ วันที่  ๑๑  เดือน  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 
 
 
 
 
  (ศาสตราจารย์เกียรติคุณ นายแพทย์เกษม  วัฒนชัย) 
  นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี 
 
 


